
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N.  122 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Atto di indirizzo per contenzioso con Ditta LUMINAFERO  di Lunghi Adelio & C. 

s.n.c. 

 

  

L’anno  duemilaquattordici   addì  ventinove del  mese di dicembre alle ore 16,45  convocata nei 

modi prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca X             

MASSAROTTI Diego            X  

ALBERTI Alfredo X  

 3  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor Manuelli Luca  nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

 

Oggetto:  Atto di indirizzo per contenzioso con Ditta LUMINAFERO  di Lunghi Adelio & C. s.n.c. 

 

 

 

 

PARERI 

 

 

 

        

Il Responsabile del settore interessato 

 

         

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 

267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 29.12.2014 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to    Arch. Oronzo Saponaro 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Consulenza legale atto di indirizzo 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.06.1982, con la quale veniva affidata 

alla Ditta LUMINAFERO di Lunghi Adelio & C. s.n.c. di S. Cristina e Bissone (PV) la 

concessione per la collocazione e gestione di una rete sotterranea di distribuzione di energia 

elettrica ad uso illuminazione votiva di tombe, colombari e cappelle nel cimitero comunale; 

 

Visto il contratto stipulato in data 29.10.1982 REP n. 293, con la Ditta LUMINA FERO di Lunghi 

Adelio & C. s.n.c. di S. Cristina e Bissone (PV) per la concessione per la collocazione e gestione di 

una rete sotterranea di distribuzione di energia elettrica ad uso illuminazione votiva di tombe, 

colombari e cappelle nel cimitero comunale per la durata di anni ventinove decorrenti dal giorno 

01/01/1983 sino al 31/12/2011 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 70 del 31.12.2011 con la quale si è 

proceduto ad affidare la gestione degli impianti votivi cimiteriali e il servizio di illuminazione 

votiva presso il Cimitero Comunale, nelle more dell’espletamento delle procedure di scelta del 

contraente e al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto, per il periodo decorrente dal 

giorno 01.01.2012 sino alla data di aggiudicazione della concessione, e comunque entro e non oltre 

il 31.12.2012, alla Ditta LUMINA FERO di Lunghi Adelio & C. s.n.c. di S. Cristina e Bissone 

(PV), alle medesime condizioni del contratto precedente. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 29 dicembre 2012 con il Comune 

disponeva di gestire direttamente con il proprio personale interno il servizio lampade votive del 

Cimitero Comunale, compresa l’attivazione delle nuove utenze, la disattivazione dell’allaccio in 

caso di disdetta su richiesta o nel caso di esumazione/estumulazione, la manutenzione ordinaria 

della rete distributiva, l’assistenza, la vigilanza e la custodia delle utenze, a partire dal 01/01/2013. 

 

Visto che la Ditta LUMINA FERO ha emesso nel mese di maggio 2013, e fatto pervenire a tutti gli 

utenti allacciati, le bollette relative all’anno 2013, incassando pertanto dei corrispettivi non di 

competenza, in quanto non risultando più concessionaria del servizio. 

 

Dato atto che occorre procedere al recupero delle somme indebitamente percepite dalla Ditta di cui 

sopra e ritenendo opportuno al riguardo acquisire un parere legale al fine della corretta azione 

nonché a tutela dell’Amministrazione stessa. 

 

Considerato di dover fornire ai Responsabili del Servizio, ognuno per le proprie competenze, i 

necessari indirizzi finalizzati a porre in atto quanto sopra consentire pertanto l’adozione degli 

opportuni provvedimenti. 

 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 

bis del T.U. n. 267/2000; 

 

 



Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che occorre procedere al recupero delle somme indebitamente percepite dalla 

LUMINA FERO di Lunghi Adelio & C. s.n.c. di S. Cristina e Bissone (PV). 

2) Di acquisire in merito un parere legale al fine della corretta azione amministrativa, nonché a 

tutela dell’Amministrazione stessa. 

3) Di dare mandato ai Responsabili del Servizio, ognuno per le proprie competenze, per 

l’adozione di tutti gli atti necessari al fine di dare attuazione alla presente deliberazione. 

 

°°° 

 

Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

al fine di procedere con celerità al recupero delle somme di cui trattasi. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to   Luca Manuelli                                                           F.to  Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    19.02.2015                          e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  19.02.2015                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       F.to     Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, 19.02.2015                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


